


Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DECRETO

REPUBLICAÇÃO DECRETO 08 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETOS 10,09 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
PROMOÇÃO POR CLASSE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONCORRÊNCIA
DECISAO AUTORIDADE SUPERIOR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
HOMOLOGAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 444.222,20(
Quatrocentos e Quarenta e Quatro Mil Duzentos e Vinte e Dois
Reais e Vinte Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 849 de
14 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 08

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

02/05/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

010100 CÂMARA MUNICIPAL

2001 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PODER LEGISLATIVO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
70.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
15.400,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.01.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
30.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
75.722,20Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 316.122,20

2002 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO PLENÁRIO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
105.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
23.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 128.100,00

Total da Unidade  R$ 444.222,20

Suplementação por anulação de crédito III - R$444.222,20

444.222,20Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

Dotações Anuladas

  

  

Página 1 de 3

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 3

REPUBLICAÇÃODECRETO 08

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

100100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

1033 IMPLANTAÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
114.072,60Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 114.072,60

Total da Unidade  R$ 129.072,60

110100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2098 APOIO AO PEQUENO AGRICULTOR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
54.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

Total da Unidade  R$ 56.000,00

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1059 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
82.900,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
47.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 130.600,00

Total da Unidade  R$ 230.600,00

130100 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2055 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PESCA

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
22.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Total da Unidade  R$ 22.000,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
6.549,60Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 6.549,60

Total da Unidade  R$ 6.549,60

444.222,20Valor Total Anulado R$

  

 

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 2 de 3

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 4

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 01351650599

ALCOBACA, 02 de maio de 2022

Página 3 de 3

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 5

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.000.000,00( Um Milhão
de Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 849 de
14 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 10

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

02/05/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

071400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

1036 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1.000.000,00Ação Judicial FUNDEF - Precatórios0195

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00

Suplementação por superávit I - R$1.000.000,00

1.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Inciso: 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 01351650599

ALCOBACA, 02 de maio de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 1 de 1

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 6

DECRETOS 10,09

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 6.288.902,12( Seis
Milhões Duzentos e Oitenta e Oito Mil Novecentos e Dois Reais e
Doze Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 849 de
14 de dezembro de 2021.

Decreto Nº 09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

02/05/2022

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

  

  

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 60.800,00

Total da Unidade  R$ 60.800,00

030100 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 50.000,00

040100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
30.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
150.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
15.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
182.600,00Royalties/FEP/CFRM0242

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
78.900,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 456.500,00

Total da Unidade  R$ 456.500,00

050100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
79.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 85.000,00

Página 1 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 7

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

050100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2115 CONTRIBUIÇÃO AO PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
77.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
2.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 79.000,00

Total da Unidade  R$ 164.000,00

060100 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

2079 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.500,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
18.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 38.500,00

Total da Unidade  R$ 38.500,00

071400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
60.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
90.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação0204

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
368.700,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 518.700,00

2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
190.000,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
400.000,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

Total do Projeto / Atividade R$ 590.000,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
9.900,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
73.900,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 83.800,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
142.000,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
105.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
361.600,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

Total do Projeto / Atividade R$ 608.600,00

2062 MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
144.400,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 144.400,00

Total da Unidade  R$ 1.945.500,00

080100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

Página 2 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 8

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

080100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
800,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 800,00

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
4.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2109 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO FMAS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
55.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 55.000,00

Total da Unidade  R$ 59.800,00

090100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1050 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
131.900,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
115.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 246.900,00

2032 MANUT. DA PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INS. ESTRATÉGICOS

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
365.600,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
259.400,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 625.000,00

2050 MANUT. DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS - CAPS I

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
30.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2053 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.100,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.100,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 11.200,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
400.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
79.991,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
117.500,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 697.491,00

2069 MANUT. DO NÚCLEO DE APOIO À FAMILIA - NASF

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Página 3 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 9

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

090100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL - SB

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
48.800,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 68.800,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
200.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.1.9.0.96.00.00.  RESSARCIMENTO DESP. PES REQUISITADO
50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
21.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 271.000,00

2101 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
40.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2103 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
50.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2105 MANUTENÇÃO DOS DEMAIS RECURSOS DO SUS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
10.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 2.080.391,00

110100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2088 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA AGRICULTURA E DES. ECONOMICO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.700,00

Total da Unidade  R$ 26.700,00

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
33.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

Página 4 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 10

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

  

  

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
320.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
97.900,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
99.700,00Royalties/FEP/CFRM0242

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
139.011,12Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
532.800,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 1.189.411,12

2059 EFICIENTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
1.700,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 1.700,00

Total da Unidade  R$ 1.224.111,12

130100 SECRETARIA MUNC. PESCA E AQUICULTURA

2055 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE PESCA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
58.500,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 68.500,00

Total da Unidade  R$ 68.500,00

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

2004 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
20.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
84.100,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 84.100,00

Total da Unidade  R$ 104.100,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2095 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$6.288.902,12

6.288.902,12Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso: 

  

  

Página 5 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 11

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020100 GABINETE DO PREFEITO

2005 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISRATIVAS DO GABINETE DO PREFREITO

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 26.000,00

Total da Unidade  R$ 26.000,00

030100 PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL

2007 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 10.000,00

040100 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

1005 MODERNIZAÇÃO ADM. E FISCAL DA PREFEITURA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2009 COORDENAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal
4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.41.00.00.  CONTRIBUICOES
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 14.000,00

Total da Unidade  R$ 19.000,00

050100 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2021 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNIC. DE FINANÇAS

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
30.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
15.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.41.00.00.  CONTRIBUICOES
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

Total da Unidade  R$ 60.000,00

071400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2012 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES SECRETARIA/FUNDO DE EDUCAÇÃO

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
50.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.18.00.00.  AUXILIOS FINANCEIROS A ESTUDANTE
20.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
239.432,50Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 359.432,50

Página 6 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 12

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

071400 FUNDO MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO

2036 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
590.000,00Transferências FUNDEB (60% .)0218

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
75.754,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
437.746,00Transferências FUNDEB (40% .)0219

Total do Projeto / Atividade R$ 1.103.500,00

2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
72.606,92Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
51.904,42Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 124.511,34

2038 PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PANE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
90.000,00Contrib. ao Prog. Ensino Fund. - Salário Educação0204

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
105.000,00Transferências de Recursos do FNDE0215

Total do Projeto / Atividade R$ 195.000,00

2040 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
115.156,16Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 115.156,16

2094 MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS DA EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
22.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
25.900,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Educação - 25% .7101

Total do Projeto / Atividade R$ 47.900,00

Total da Unidade  R$ 1.945.500,00

080100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

1043 CONSTRUÇ. REFRONA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DO CRAS/CREAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
16.447,83Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 16.447,83

2043 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO DE AÇÃO SOCIAL

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
176.052,17Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 176.052,17

2047 MANUT. DO PISO BÁSICO VARIÁVEL - SERV. DE CONVIVÊNCIA E FORT DE VINCULO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
4.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2048 MANUTENÇÃO DO BLOCO DA GESTÃO SUAS - IGD SUAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
30.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 7 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 13

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

080100 FUNDO MUNCIPAL DE AÇÃO SOCIAL

2083 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2085 GESTÃO DA PROT. SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE- (PAEFI)

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
55.000,00Transferências de Recursos do FNAS0229

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 65.000,00

Total da Unidade  R$ 301.500,00

080200 FUNDOS MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES

2045 MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
25.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
4.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
8.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 52.000,00

2064 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO - FMDCA

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
4.791,84Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 59.791,84

Total da Unidade  R$ 111.791,84

090100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Página 8 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 14

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

090100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇOES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
13.084,67Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 13.084,67

2050 MANUT. DAS AÇÕES DE GESTÃO DO SUS - CAPS I

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
168.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 168.000,00

2058 MANUT. DAS AÇÕES DE ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO P/ PROCED. NO MUNICÍCIPIO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
29.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 129.000,00

2068 MANUTENÇÃO DA SAÚDE DA FAMÍLIA - SF

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
79.991,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 79.991,00

2087 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DO FUNDO/SEC. MUNIC. DE SAÚDE

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
150.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
100.000,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas
200.500,00Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
190.815,33Rec. Imp. e Transf. Imp. - Saúde - 15% .6102

Total do Projeto / Atividade R$ 641.315,33

2099 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - DESEMPENHO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
429.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 429.000,00

2100 REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00

2103 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - AGENTES DE COMBATE A ENDEMIAS

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
46.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
82.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 128.000,00

2104 MANUT. DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE - VIGILÂNCIA SANITÁRIA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
100.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 100.000,00

Página 9 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 15

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

090100 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2400 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
192.000,00Transferências de Recursos do SUS0214

Total do Projeto / Atividade R$ 192.000,00

Total da Unidade  R$ 2.080.391,00

100100 FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE

2010 MANUTENÇÃO DO ATERRO SANITÁRIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
305.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 305.000,00

2025 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
100.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.94.00.00.  INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias - Civil
4.650,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
13.518,48Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.33.01.00.  Passagens e Despesas com Locomoção
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.35.00.00.  Serviços de Consultoria
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14.684,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
7.480,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
3.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 178.332,48

2056 AÇÕES DE CONTROLE, CONSERVAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
3.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
2.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
3.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 8.000,00

Total da Unidade  R$ 491.332,48

110100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

Página 10 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 16

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

110100 SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E DESEN. ECONOMICO

2057 AÇÕES DE APOIO A AGROPECUÁRIA NO MUNICIPIO

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
25.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.32.00.00.  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
4.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
6.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
15.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 56.000,00

2088 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DAS AÇÕES DA AGRICULTURA E DES. ECONOMICO

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
142.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.5.0.43.00.00.  Subvenções Sociais
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.27.00.00.  ENC. H. AVAIS, GAR. SEG. SIMILARES
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
12.770,05Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.34.00.00.  Outras Despesas de Pessoal
10.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 184.770,05

Total da Unidade  R$ 240.770,05

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1004 REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

1023 RECUPERAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ORLA MARÍTIMA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
293.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 318.000,00

1040 REFORMA DE CEMITÉRIOS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
20.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Página 11 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 17

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1049 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DO TERMINAL RODOVIÁRIO

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
1,85Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.001,85

1059 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
14.100,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 14.100,00

1060 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E/OU POÇOS ARTESIANOS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1092 CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO, E MANUTENÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

1097 CONSTRUÇÃO DE CICLOVIAS NA ORLA

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2029 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3.1.9.0.11.00.00.  VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
188.514,90Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 188.514,90

2059 EFICIENTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA MUNICIPAL

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
26.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.92.00.00.  Despesas de Exercícios Anteriores
1.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.93.00.00.  Indenizações e Restituições
2.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 34.000,00

2067 AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2089 MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
205.000,00Royalties/FEP/CFRM0242

Total do Projeto / Atividade R$ 205.000,00

Página 12 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 18

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

120100 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

3094 MELHORIAS SANITÁRIAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 20.000,00

Total da Unidade  R$ 864.616,75

140100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

1044 CRIAÇÃO DE POLO GASTRONÔMICO E REVITALIZAÇÃO DO PORTO DE ALCOBAÇA

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

1064 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PÚBLICOS PARA PRATICA DE ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
50.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

1065 MELHORIAS NAS PRAÇAS ESPORTIVAS

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

1070 IMPLANTAÇÃO E REFORMA DE ESPAÇO CULTURAL

4.4.9.0.51.00.00.  Obras e Instalações
5.000,00Recursos Ordinários0100

4.4.9.0.61.00.00.  Aquisição de Imóveis
5.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2034 PROMOÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E TRADICIONAIS

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 105.000,00

150100 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

2095 COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00Recursos Ordinários0100

3.1.9.0.13.00.00.  Obrigações Patronais
18.000,00Recursos Ordinários0100

3.3.9.0.40.00.00.  Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica
10.000,00Recursos Ordinários0100

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

Total da Unidade  R$ 33.000,00

6.288.902,12Valor Total Anulado R$

  

Página 13 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 19

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PRAÇA SÃO BERNARDO, 330

CENTRO

13.761.721/0001-66

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ALCOBACA - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

  

  

 

GIVALDO MUNIZ
Prefeito Secretário de Finanças

EZEQUIEL SIMÕES MACEDO

60409940534 01351650599

ALCOBACA, 02 de maio de 2022

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 14 de 14

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 20

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



                                                         PROMOÇÃO POR CLASSE
Art. 51 da Lei 814/2019.

Para todos os efeitos legais foram deferidos os pedidos de Promoção Por Classe aos Servidores

abaixo relacionados, nos termos constantes nos respectivos Processos, aqui resumidos:

Resta  comprovado e demonstrado que o(a)  servidor(a)  faz jus a Promoção Funcional,  com
amparo no tempo de serviço demonstrado nos autos.

Assim sendo,  somos  pelo  DEFERIMENTO do  pedido  de  Promoção por  Classe,  a  partir  de

01/04/2022.

Esse é o nosso parecer.

Alcobaça Ba, 13 de junho de 2022.

Aelton Dantas Rainer
Procurador Municipal

                                                         GABINETE DO PREFEITO

1 – ( x ) Acolho todos os termos do Parecer Jurídico retro, pelo que HOMOLOGO o mesmo, para

que surta os efeitos legais. Publique-se, após arquive-se. 

2 – (  ) Rejeito os termos do Parecer Jurídico retro, consequentemente INDEFIRO os pedidos da

Requerente Publique-se, após arquive-se. 

Alcobaça, Ba., 13 de junho de 2022.

GIVALDO MUNIZ
Prefeito 

098/2022 SUMAIA SANTOS DIAS

0102/2022 SHIRLEY DE JESUS MUNIZ

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 21

PROMOÇÃO PORCLASSE

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



DECISÃO DA AUTORIDADE SUPERIOR

Concorrência Pública n.º CC8/2022

O Prefeito Municipal de Alcobaça, com lastro no Art. 109, § 4º, Lei Federal 8.666/93, após as devidas

apreciações do processo supra mencionado, mais precisamente, julgamento das deliberações da CPL

referente processo licitatório CC8/2022 que resultou na  inabilitação das empresas Dusol Instalações e

Manutenção de Energia Solar Ltda - CNPJ: 35.670.563/0001-71, Teto Sollar Engenharia e Tecnologia

Ltda - CNPJ: 34.281.215/0001-40, Compac Construções Ltda - CNPJ 10.593.378/0001-08, em seguida

considerando o recurso e contra razão tempestivos, bem como, julgamento do recurso, considerando

fundamentalmente  que  as  disposições  do  julgamento  guardam estreita  observância  ao  regramento

legal, a qual precipuamente foram apreciadas e analisadas pela assessoria jurídica deste município,

resultando  no  INDEFERIMENTO  do  recurso  apresentado  pela  empresa  Dusol  Instalações  e

Manutenção de Energia Solar Ltda e manutenção da decisão de inabilitação, por fim, considerando que

todas as peças estão devidamente acostada aos autos do processo em tela,  assim, DECIDO por manter

as  deliberações  dos  integrantes  da  CPL que  indeferiu  o  recurso  da  empresa  Dusol  Instalações  e

Manutenção de Energia Solar Ltda, mantendo a mesma como Inabilitada. Publique-se, para que surta

os efeitos legais disposto no regramento jurídico. Alcobaça – BA, 17 junho de 2022. Givaldo Muniz  -

Prefeito.

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 22

DECISAOAUTORIDADE SUPERIOR

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 024/2022 – 121/2021

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP PE12-2022

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo
objeto é a contratação de sociedade empresarial para aquisição de utensílios
de  cozinha  para  atender  as  necessidades  das  escolas  públicas  municipais
através da Secretaria Municipal de Educação, pelo tipo “MENOR PREÇO POR 
LOTE”, tendo como habilitada e vencedora a empresa B2G Medical Comércio
de Produtos Médicos e Cirúrgicos Ltda – CNPJ 22.808.990.0001/21, para o lote
01, perfazendo o valor total  ESTIMADO de R$ 110.000,00 (cento e dez mil
reais). Desta forma, após as devidas análises dos autos, concluo que, consta
fidelidade  aos  princípios  norteadores  traçados  pelo  Estatuto  Regulador,  e
ainda,  tomando por  base o “PARECER TÉCNICO” da Controladoria  Interna
deste  município,  que  opinou  pela  legalidade  do  Processo  Administrativo  nº
024/2022 – 121/2021 - Pregão Eletrônico/Registro de Preços nº SRP PE12-
2022. Assim, HOMOLOGO o processo em tela em favor da empresa vencedora
supramencionada.  Alcobaça  –  BA,  20  de  junho  de  2022.  Givaldo  Muniz  –
Prefeito Municipal.

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 23

HOMOLOGAÇÃO

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALCOBAÇA

ESTADO DA BAHIA

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2022 – 005/2022

PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS Nº SRP PE11-2022

Subiram os autos do presente procedimento licitatório para minha deliberação
quanto Adjudicação e homologação do resultado do processo em epígrafe cujo
objeto é a contratação de sociedade empresarial para aquisição de mobiliário
escolar para atender aos estudantes regularmente matriculados nas Escolas
Públicas  Municipais  de  Alcobaça,  através  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, pelo tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, tendo como habilitadas e
vencedoras as empresas: BEATRIZ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI – CNPJ
18.650.027/0001-95, para o lote 10, perfazendo o valor total ESTIMADO de R$
13.899,90 (treze mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa centavos);
ESCRITOMOVEIS COMÉRCIO DE MÓVEIS E EQUIP. PARA ESCRITÓRIO
LTDA  –  CNPJ  05.887.378/0001-72,  para  os  lotes  05,  08,  12,  13  e  16,
perfazendo  o  valor  total  ESTIMADO de  R$  96.099,20  (noventa  e  seis  mil,
noventa e nove reais e vinte centavos); MOVEPLAST INDUSTRIA DE MOVEIS
LTDA – CNPJ 30.231.212/0001-40, para os lotes 02 e 09, perfazendo o valor
total ESTIMADO de R$ 35.337,50 (trinta e cinco mil, trezentos e trinta e sete
reais  e  cinquenta  centavos);  REISPEL LTDA –  CNPJ 42.199.  488/0001-78,
para  os  lotes  01,  06  e  07,  perfazendo  o  valor  total  ESTIMADO  de  R$
142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais); RODRIGUES COMERCIO DE
MOVEIS  EIRELI  –  CNPJ  30.202.533/0001-17,  para  os  lotes  03,  11  e  17,
perfazendo o valor total ESTIMADO de R$ 37.099,58 (trinta e sete mil, noventa
e nove reais e cinquenta e oito centavos); TYSKI & MACHOVSKI LTDA ME –
CNPJ 33.460.679/0001-50, para o lote 04, perfazendo o valor total ESTIMADO
de  R$  17.200,00  (dezessete  mil  e  duzentos  reais)  e  a  empresa  VIVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA – CNPJ 20.008.831/0001-17, para os
lotes 14 e 15, perfazendo o valor total ESTIMADO de R$ 80.250,00 (oitenta mil
duzentos e cinquenta reais). Desta forma, após as devidas análises dos autos,
concluo  que,  consta  fidelidade  aos  princípios  norteadores  traçados  pelo
Estatuto Regulador, e ainda, tomando por base o “PARECER TÉCNICO” da
Controladoria Interna deste município, que opinou pela legalidade do Processo
Administrativo nº 033/2022 – 005/2022 - Pregão Eletrônico/Registro de Preços
nº SRP PE11-2022.  Assim,  HOMOLOGO o processo em tela  em favor  das
empresas  vencedoras  supramencionadas.  Alcobaça  –  BA,  20  de  junho  de
2022. Givaldo Muniz – Prefeito Municipal.

Edição 1.666 | Ano 10
20 de junho de 2022

Página 24

Certificação Digital: DUEYRIMK-IVUDQGL2-XS9HMWRV-W4ZLECQI
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	DECRETO
	REPUBLICAÇÃO DECRETO 08
	DECRETOS 10,09

	OUTROS
	PROMOÇÃO POR CLASSE

	CONCORRÊNCIA
	DECISAO AUTORIDADE SUPERIOR

	PREGÃO ELETRÔNICO
	HOMOLOGAÇÃO


		2022-06-20T16:45:00-0300




